
 

 

 

CONSU 
 

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição 

realizada no dia 28 de setembro de 2016, resolve 

 

ATO Nº 18/2016/CONSU, DE 10/10/2016- designar os servidores docentes MÁRCIA 

CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrícula 8402-6/UFV e JILDETE KARLA DOS SANTOS, matrícula 

8535-9/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos Professores do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) no Conselho Universitário – CONSU, com mandato 

até 09 outubro de 2019. Publique-se e cumpra-se NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES 

Presidente do CONSU  
 

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição 

realizada no dia 28 de setembro de 2016, resolve 

 

ATO Nº 20/2016/CONSU, DE 10/10/2016- designar os servidores docentes JACKSON 

VICTOR DE ARAÚJO, matrícula 6613-3/UFV e DANIEL MARÇAL DE QUEIROZ, matrícula 6558-

7/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos Professores Titulares no 

Conselho Universitário – CONSU, com mandato até 09 outubro de 2019. Publique-se e cumpra-

se NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CONSU  
 

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição 

realizada no dia 28 de setembro de 2016, resolve 

 

ATO Nº 21/2016/CONSU, DE 10/10/2016- designar os servidores docentes 

GUILHERME NACIF DE FARIA, matrícula 7778-X/UFV e EDUARDO SIMONINI LOPES, matrícula 

7802-6/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes – CCH no Conselho Universitário – CONSU, com mandato até 09 

outubro de 2019. Publique-se e cumpra-se NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES 

Presidente do CONSU  
 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 
ATO Nº 40/PCD/2016  DE  01/11//2016 - A Pró-Reitora de Assuntos 

Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, 

considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, resolve: nomear o servidor 

FELIPE STEPHAN LISBOA, matrícula 8750-5, os acadêmicos Yaisa Damião Rosa, matrícula 

86689,  Jinx Vilhas Maurício da Silva, matrícula 85483, Guto Mayke Vilela Crispim, matrícula 

68125 os técnicos-Administrativos Sales Augusto dos Santos, s/matrícula, Grasiela Gomide  

de Souza, matrícula 8334-8 e os professores Maria Isabel Jesus Chrysostomo, matrícula 

8133-7 e Guillermo Vega Sanabria, matrícula 11737-4 e Eveline Torres Pereira, matrícula 

7396-2 e Daniela Leandro Resende, matrícula 8981-8, para,  sob a coordenação do primeiro, 

constituírem a Comissão dos Direitos Humanos e Diversidade da Pró-Reitoria de Assuntos 

Comunitários, por um período de 06 (seis) meses, a partir da data da publicação. Torna-se 

sem efeito o Ato nº 09/PCD/2016 de 15/04/2016, a partir da presente data. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Viviani Silva Lírio – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.                                                   

 



ATO Nº 041/PCD/2016 de 31/10/2016 – A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008, resolve: 1- reconduzir os professores 

LUCIENE RINALDI COLLI, matrícula 7423-3, Renata Pires Gonçaves, matrícula 8219-8 e Regel 

Antônio Ferrazza, matrícula 8006-3, a técnica-administrativa Cláudia Rogéria Bisi  Rosental, 

matrícula 10104-4  e os acadêmicos Janailton do Carmo Soares, matrícula 70619 e Saraline 

Eduarda da Silva, matrícula  83199, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Disciplinar dos Alojamentos Estudantis da Universidade Federal de Viçosa, por um 

período de 01(um) ano, a contar da presente data. 2- designar a acadêmica YASMINI 

CHICRALLA ALVAREZ, matrícula 61713, em substituição a Saraline Eduarda da Silva, matrícula 

83199 para recompor a referida comissão. Publique-se e cumpra-se. (a) Viviani Silva Lírio – 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 042/PCD/2016 de 01/11/2016 – A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008, resolve: designar os servidores Viviani Silva 

Lírio, matrícula 7784-4, Renato Pereira da Silva, matrícula 10858-8, Carlos de Castro Goulart, 

matrícula 6611-7, Heliane Aparecida Barros de Oliveira, matrícula 11701-3, Neiva Aparecida 

Pereira Lopes, matrícula 10922-3, Alexandre do Carmo Alves da SILVA, matrícula 11425-1 e os 

acadêmicos Flávio Vinicius de Souza Teodoro, matrícula 68425, Daniel Moreira Neves, 

matrícula 81579, para, sob  a presidência da primeira, constituírem uma comissão, para que 

no prazo de 90(noventa) dias, apresentem as seguintes propostas:  1- proceder ao 

levantamento dos custos de produção das refeições servidas pela Divisão de 

Alimentação(DAL/UFV), usualmente conhecida como Restaurante Universitário(RU/UFV); 2- 

propor política de utilização dos restaurante universitários da UFV; 3- propor Regimento para 

os restaurantes universitários da UFV.  Publique-se e cumpra-se. (a) Viviani Silva Lírio – Pró-

Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 43/PCD/2016 de 07/11/2016 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: designar os servidores LUCIENE 

RINALDI COLLI, matrícula 7423-3, Renato Pereira da Silva, matrícula 10858-8, Demóstenes 

Fernandes  matrícula 8264-3, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Sindicância com a finalidade de até 30(trinta) dias para apurar o fato ocorrido, conforme 

processo nº 005156/2016. Revoga-se o Ato nº 20/PCD/2016 de 30/05/2016. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Viviani Silva Lírio – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

                                                   

ATO Nº 44/PCD/2016 de 07/11/2016- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve:  1- nomear as servidoras Poty 

Colaço Fonseca, matr. 8784-X, Letícia Maria Alvares, matrícula 8851-X, Carmen Lúcia Gomide 

Costa, matr.7471-3, para sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do servidor ANDRÉ LUIZ RODRIGUES, matrícula 12264-5/UFV. 2- 

nomear a servidora GRASIELA GOMIDE DE SOUZA, matrícula 8334-8, para atuar como 

Orientadora do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Viviani Silva Lírio-                                        

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 
 
 



BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 

41 – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 

3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador de 

Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • Elaboração: 

Jorge Divino  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

